
Proposta n. 99903382

Del 04-11-2020

Registro Unico n. 3227 
del 04/11/2020

Protocollo n. 0157733 del 
04/11/2020

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento
Dott. Valerio De Nardo

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 04/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA
PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI
LAVORI INERENTI LA STAZIONE DI POMPAGGIO E CONDOTTA SOTTOMARINA ALLA
FOCE DEL FOSSO QUINTO LORICINA - VIA GENOVA - CITTÀ DI NETTUNO (RM).
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA PARI AD EURO 704.388.63 (EURO
691.229,76 PER ESECUZIONE LAVORI, EURO 13.158,87 PER PROGETTAZIONE
ESECUTIVA), DI CUI EURO 24.655,75 NON SOGGETTI E RIBASSO D'ASTA PER ONERI DI
SICUREZZA INERENTI I LAVORI - PN V07/20/SUA - CIG 8414721F6D - CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Soggetto aggregatore per le procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio
metropolitano e centrale unica di committenza

Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi
e forniture. - UCE0401

e-mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it



Valerio De Nardo

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei
documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di
organizzazione di concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 37, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “le centrali di
committenza possono: a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, secondo cui “la
stazione appaltante, nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di committenza di cui fa
parte, è responsabile del rispetto del presente codice per le attività ad essa direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante
tra la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per
l'esercizio associato delle procedure di gara di appalto;

che in data 15.1.2014 la convenzione predetta è stata sottoscritta dal Prefetto di Roma, dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni
aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13.6.2014 è stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante
unitamente ad alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7



aprile 2014, n. 56 - svolge procedure di gara di appalto di lavori, servizi e forniture per i soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo
schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio
metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del
relativo Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni
C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Nettuno
(RM);

- che con Determinazione Dirigenziale R.G. n° 925 del 27/08/2020 – Comune di Nettuno (RM), è
stato autorizzato, per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura
negoziata ai sensi dell’articolo1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, da
aggiudicarsi a corpo mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa
ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-
compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
8414721F6D;

che ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, la Stazione
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture, su
incarico del Responsabile unico del Procedimento, ha provveduto, in data 27/08/2020 17:18:39
registro di sistema PI016795-20, a creare sulla Piattaforma telematica dell’Ente la procedura
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e ad inoltrare, nel medesimo ambiente, la
Lettera d’invito a n. 30 (trenta) concorrenti in possesso dei requisiti di qualificazione necessari
per l’affidamento dei lavori in oggetto, inseriti nell’elenco delle imprese da invitare per le gare a
procedura negoziata, costituito dalla Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, nonché secondo la disciplina di dettaglio di cui
alla Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3833 del 03/10/2019 e dal relativo bando per la
formazione di un elenco di operatori economici denominato "Albo Lavori Pubblici" sul Portale
Telematico delle gare della Città Metropolitana di Roma Capitale, come individuati in data
27/08/2020 17:14:22 registro di sistema PI016793-20 attraverso l’apposito software;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 10.00 del
giorno 29 settembre 2020”), è pervenuta sulla piattaforma telematica “Portale gare della Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e
secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 1 (una) offerta telematica;

che in data 29 settembre ha avuto luogo la seduta pubblica telematica di verifica della
documentazione amministrativa, espletata dal Seggio di gara presieduto dal dott. Valerio De
Nardo, Dirigente del Servizio 1 “S.U.A.”della Città Metropolitana;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii. - una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione



giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture
da aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante - Soggetto Aggregatore, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto, in particolare, l'art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale "I
componenti della commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico
sorteggio da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata
acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica
Appaltante – SUA / Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di nominativi doppio
rispetto a quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze
richieste con riferimento ad una singola gara, non risultasse la disponibilità di un numero di
candidati doppio rispetto a quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante
pubblico sorteggio, a meno che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello
dei componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore - SA, provvede alla nomina della richiamata commissione, anche
avvalendosi di professionalità esterne alla SA.";

che al fine di acquisire i nominativi del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di
Nettuno il quale si è reso disponibile ad individuare tra i propri dipendenti il Presidente ed un
componente, mentre ha richiesto al Servizio Gare (nota prot. CMRC-2020-0151815 - 23-10-
2020 15:08:02), al fine di integrare la composizione della commissione giudicatrice medesima, di
individuare una professionalità esterna, con qualifica di ingegnere, con competenze nella
Categoria “Idraulica”tra gli iscritti all’Albo dei servizi di ingegneria e architettura della Città
Metropolitana di Roma Capitale;

che nella richiamata nota il Comune di Nettuno ha prospettato l’opportunità che i commissari
individuati quali componenti della commissione giudicatrice per il presente affidamento, siano
nominati altresì per la valutazione delle offerte tecniche della PN V06/20/SUA – Progettazione
esecutiva ed esecuzione di opere di consolidamento e messa in sicurezza di Via Genova -
realizzazione Cassa di Espansione presso Parco pubblico Loricina - Città di Nettuno (RM). CUP
G73H19000580005 – CIG 84146916AE, attesa la assoluta omogeneità delle lavorazioni in
affidamento, la carenza delle professionalità tecniche richieste e l’esiguo numero di offerte da
valutare;

che il Servizio Gare ha proceduto conseguentemente, in ragione della natura delle competenze
necessarie, a richiedere a mezzo portale ai quattro soggetti di seguito individuati, qualificati nel
proprio Albo per la categoria “Idraulica” e che avevano espresso in sede d’iscrizione l’intenzione
di ricoprire l’incarico di commissario in procedure di gara, conferma della disponibilità ad
assumere l’incarico di componente della commissione giudicatrice dell’affidamento in oggetto
(ACS INTERNATIONAL ENGINEERING S.R.L. - Registro di sistema PI024885-20 del
27/10/2020 17:27:48; GADIEL COEN - Registro di sistema PI024890-20 del 27/10/2020
17:30:48; G.EDI.S. S.R.L. - Registro di sistema PI024913-20 del 27/10/2020 17:44:59; Studio
Paris Engineering srl - Registro di sistema PI024901-20 del 27/10/2020 17:39:59);

che sono state acquisite, a mezzo PEC, le disponibilità all’assunzione dell’incarico dei seguenti
soggetti: GADIEL COEN - prot. CMRC-2020-0153798 - 28-10-2020 11:50:22, ACS
INTERNATIONAL ENGINEERING S.R.L. - prot. CMRC-2020-0154365 - 29-10-2020 09:21:55,
Studio Paris Engineering srl - prot.CMRC-2020-0154726 - 29-10-2020 13:31:30; che il
rappresentante legale della G.EDI.S. ha evidenziato a mezzo mail la propria incompatibilità ad
assumere l’incarico, in quanto progettista di uno dei due interventi di cui è investita la



competenza della commissione da nominarsi;

che in data 30/10/2020 16:27:40, Registro di sistema PI025319-20, è stato individuato, in esito al
sorteggio effettuato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante sul Portale gare della Centrale
di committenza, quale componente esterno della commissione, l’Ing. Livio Paris - Amministratore
Unico, Legale Rappresentante e Direttore Tecnico dello Studio Paris Engineering srl;

preso atto delle disponibilità espresse dal Comune di Nettuno e del nominativo come sopra
selezionato, sono stati individuati, quali componenti della commissione giudicatrice in questione,
i sottoelencati candidati:

Presidente: Arch. Fabrizio Bettoni, Dirigente Area LL.PP. - Comune di Nettuno (RM);
Componente: Geom. Walter Vittozzi - Istruttore direttivo tecnico Area LL.PP - Comune di
Nettuno (RM);
Componente: Livio Paris – iscritto per la Categoria “Idraulica” nell’Albo dei servizi di
ingegneria e architettura della Città Metropolitana di Roma Capitale;

dato atto che alla liquidazione delle competenze del commissario esterno provvederà il Comune
di Nettuno con risorse proprie e mediante propri provvedimenti;

preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per
conto del Comune di Nettuno (RM) – per l’affidamento della progettazione esecutiva ed
esecuzione dei lavori inerenti la stazione di pompaggio e condotta sottomarina alla foce del
fosso Quinto Loricina – via Genova - Città di Nettuno (RM) - PN V07/20/SUA – CIG
8414721F6D, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
con la seguente composizione:



Presidente: Arch. Fabrizio Bettoni, Dirigente Area LL.PP. - Comune di Nettuno (RM);

Componente: Geom. Walter Vittozzi - Istruttore direttivo tecnico Area LL.PP - Comune di
Nettuno (RM);

Componente: Livio Paris – iscritto per la Categoria “Idraulica” nell’Albo dei servizi di ingegneria e
architettura della Città Metropolitana di Roma Capitale;

2) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere apposita dichiarazione attestante l'insussistenza delle condizioni previste dall'art. 77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non
svolgeranno nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui
trattasi;

3) di dare atto che alla liquidazione delle competenze del commissario esterno provvederà il
Comune di Nettuno con risorse proprie e mediante propri provvedimenti;

4) di dare atto che il presente provvedimento è pertanto privo di rilevanza contabile;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del
Committente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Valerio De Nardo

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate



Curriculum Vitae 

1 
 

 

 

 

CURRICULUM VITAE 

 

 

 

 FABRIZIO BETTONI 

 

 

Dati personali: 

 

 Nato a Roma il 13/11/1961 

 Iscrizione all’Albo degli Architetti di Roma n. 12404 

  

Titoli di studio: 

 

Master interuniversitario di secondo livello, Università di Roma "La Sapienza" e Luiss Giudo 

Carli, in ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 

 

  Laurea in architettura all'Università di Roma "La Sapienza". 

Tesi discussa: “Museo d’arte contemporanea nella Valle dei Platani di Villa Borghese a Roma”.  

  Materia: Arredo Urbano. 

  Relatore: Prof. Francesco Capolei. 

 Iscrizione all’Albo degli Architetti di Roma e provincia con n. 12404. 

 Abilitazione al ruolo di coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei lavori.  

 

 

Conoscenze informatiche: 

 

 Programmi di video scrittura, fogli elettronici, data-base, Internet, AUTOCAD MAP, AUTOCAD, 

Adobe Photoshop, software ACCA, Excel, Word. 

 

 

Esperienze lavorative: 

 

2004-2013 Incarichi progettuali, istruttorie e corsi di formazione svolti nell’Ufficio Tecnico del Comune 

di Anzio in qualità di Funzionario Direttivo – Responsabile Servizio Urbanistica e P.R.G. – 

Ufficio di Piano. 

    

   Incarichi svolti in collaborazione con l’arch. Davide Costaioli e l’ing. Marco Pistelli: 
  PROGETTO DEI PIANI DI RECUPERO DI RIFERIMENTO DELLE ZONE B/4 A NORD DELLA VIA DELLE 

CINQUE MIGLIA – 

  Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 23/4/2013; 
 

   Incarichi svolti in collaborazione con l’ing. Marco Pistelli: 
  PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI PER L’ATTENUAZIONE DELLA VULNERABILITÀ 

IDROGEOLOGICA DELL’AREA ARCHEOLOGICA DEL PORTO NERONIANO – 

  Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 18 settembre 2009; 

   

  Attività in collaborazione con l’ing. Marco Pistelli svolte con la qualifica di istruttore:

  

     Deliberazioni di Consiglio Comunale di Approvazione di piani di 

utilizzazione aziendale ai sensi dell’art. 57 L.R. 38/’99; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30 luglio 2009 - 

  Osservazioni al Piano Territoriale paesistico Regionale; 

 



Curriculum Vitae 

2 
 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23 febbraio 2009 - 

  Variante del numero dei corpi di fabbrica nelle zone B3 e B4 del P.R.G.; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 1 dicembre 2008 - 

  Variante normativa relativa alla superficie fondiaria dei comparti edificatori C1 e C2.; 

      

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 1 dicembre 2008. 

  Variante normativa comparti C1 e C2; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 3 dicembre 2007 - 

  Realizzazione piscina per i mondiali di nuoto: cessione area alla Provincia di Roma e variante 

zonizzativa; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23 aprile 2007 - 

  Variante viabilità zona ospedaliera; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo 2007 - 

  Approvazione progetto in deroga agli strumenti urbanistici ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 

230/2001; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 13 marzo 2006 - 

  Variante Norme Tecniche di P.R.G.: zona Santa Teresa; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19 novembre 2005 - 

  Osservazioni al Piano Territoriale paesistico Regionale; 

 

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 16 dicembre 2005 - 

  Variante normative comparti C1 e C2 del P.R.G.; 

 

     Deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 22 novembre 2005 - 

  Modifica regolamento Piani Quadro di riferimento sottozone B/3, B/4, B/5;  

    

     Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 24 maggio 2005 - 

  Approvazione Piani Quadro di riferimento sottozone B/3, B/4, B/5; 

      

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 2 aprile 2004 - 

  Adozione piano di recupero ai sensi dell’art. 28 L. 457/’78; 

 

     Recupero dell’Area archeologica  Ex Dicat Quartiere MARCONI –- 

Località Anzio Colonia – Progetto Preliminare; 

      

     Deliberazione di Giunta Comunale n. 64  del 5 aprile 2004 - 

  Ristrutturazione delle Opere di Urbanizzazione Primaria - Quartiere MARCONI - Località 

Anzio Colonia - Progetto Preliminare; 

      

     Deliberazione di Giunta Comunale n.   del 5 aprile 2004 - 

  Piano di Recupero MARCONI – Località Anzio Colonia; 

      

     Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 5 aprile 2004 - 

  Progetti preliminari in variante per la demolizione e ricostruzione degli edifici: via Colombo 23 

– 25 ed  Ex Dicat (Edilizia residenziale pubblica economica e popolare (24 alloggi); 

      (in collaborazione con il geom. Giulio Bernardi). 

  

   

  Corso Coordinatore della Sicurezza ex DLgs 494/’94 –  

   Aggiornamento 40 ore - 2011; 

 



Curriculum Vitae 

3 
 

  Corso: LA CULTURA DELLA COLLABORAZIONE E DELLE RELAZIONI INTERPERSONALI EFFICACI  

  26 aprile 2007; 

  

  Corso: LA MOTIVAZIONE AL LAVORO. 

     8 marzo 2006. 

  

 

2003 Incarichi progettuali svolti nell’Ufficio Tecnico del Comune di Anzio in qualità di Funzionario 

Direttivo – Responsabile Servizio Urbanistica – Ufficio di Piano: 

  Sistemazione e riqualificazione ambientale dell’area antistante il Cimitero Comunale – 

progetto preliminare, definitivo, esecutivo e coordinamento in fase di progettazione.  

      (in collaborazione con il geom. Giulio Bernardi); 

  Parcheggio riviera Zanardelli – variante urbanistica - progetto preliminare, definitivo, esecutivo 

e coordinamento in fase di progettazione. 

      (in collaborazione); 

  

 Membro dell’Organismo tecnico per l’esercizio della subdelega regionale di cui alla Legge 

Regionale n. 59 del 19/12/1995. 

     Comune di Pomezia – Atto di nomina n. 7 del 31 maggio 2003. 

 

 

2002 Concorso Pubblico per l’assunzione di n. 1 posto di architetto – area tecnica Categoria D/3 

(Comune di Anzio): primo classificato. 

     Determinazione n. 66 del 4 luglio 2002; 

 Incarico di supporto tecnico alla redazione del nuovo Piano Regolatore Generale del Comune di 

Anzio redatto dal prof. PierLuigi Cervellati; 

 Incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la progettazione, di lavori per 

la realizzazione della pista ciclabile 1° stralcio via G. Menni – via Dell’Olmata – via Orsenigo 

– via Z. Negroni per il Comune di Nettuno (RM);  

  Incarico di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori. 

     Deliberazione di G.C. n. 276 del 28 novembre 2002; 

 Incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione e coordinamento in fase di progettazione 

ed esecuzione dei lavori per il completamento della pubblica illuminazione ed opere di arredo 

di VIA DELLA VITTORIA nel Comune di Nettuno (RM). 

 

 

2001 Incarico congiunto per la redazione del progetto di variante speciale per il recupero urbanistico dei 

nuclei abusivi individuati nei lotti 3 (tre) e 5 (cinque) sul territorio del Comune di Nettuno 

(RM); 

 Incarico congiunto per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, della 

demolizione del Mercato comunale del Comune di Anzio (RM) e realizzazione di un 

parcheggio con punti vendita; 

  Incarico di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori. 

     Determinazione n. 133 del 15 novembre 2001; 

 Incarico di collaborazione ed assistenza tecnica relativa al P.R.U.S.S.T. “Latium Vetus” per  

  il Comune di Anzio (RM). 

     Determinazione n. 40 del 26 ottobre 2001; 

 Incarico congiunto, per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione e 

coordinamento in fase di progettazione dei lavori per l'ampliamento e la ristrutturazione della 

scuola materna ed elementare di Villa Claudia in Anzio (RM). 

     Deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 26 giugno 2001; 

 Incarico di supporto tecnico alla redazione del nuovo Piano Regolatore Generale del Comune di 

Anzio (RM); 

 Incarico di Tutor per la Sicurezza dei servizi artigianali e commerciali presso il CNA; 

Incarico di direzione lavori e di coordinamento per la progettazione e l'esecuzione dei lavori per  

la realizzazione di un PARCO PUBBLICO IN VIA DEL MELOGRANO (Anzio  - RM) secondo la 

convenzione di cui alla deliberazione di C.C. di Anzio n. 42 del 23/5/2000. 



Curriculum Vitae 

4 
 

 

 

2000 Incarico di supporto tecnico alla redazione del nuovo Piano Regolatore Generale del Comune di 

Anzio (RM).  

     Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 16 maggio 2000; 

 Incarico per la direzione dei lavori, il coordinamento per la progettazione e l'esecuzione dei lavori 

relativi al progetto della PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO DEI CENTRI URBANI – Nettuno 

(RM). 

     Determinazione n. 94 del 26 giugno 2000; 

 Incarico per la redazione del piano di sicurezza e di coordinatore per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione relativi all’immobile sito in via Regina Amata n. 28, Anzio (RM) denominato 

Villa Anna Maria; 

 Incarico di Tutor per la qualità dei servizi artigianali e commerciali presso il CNA. 

 

 

1999 Incarico per studi e progettazione di piste ciclabili a Nettuno (RM).  

   RETE CICLOVIARIA COMUNALE – preliminare.  

   PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO DEI CENTRI URBANI – preliminare, definitivo, 

esecutivo. 

     Deliberazione della Giunta Comunale n. 248/1 del 1 luglio 1999; 

 Incarichi svolti in qualità di collaboratore:  

  coordinatore per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo all’immobile sito in via C. Ricotti n. 6 (132 

unità immobiliari) a Roma; 

  piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ad interventi  

 di riparazione e miglioramento sismico del COLLEGIO FRANCISCANUM C.E.F.I.D. ad Assisi (PG). 

  piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori  

  di sistemazione del Lungomare delle Sirene ad Anzio (RM); 

  piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo alla realizzazione  

  della “Scesa a mare” del Lungomare delle Sirene ad Anzio (RM); 

  Direzione lavori, piano di sicurezza e coordinamento, coordinamento per l’esecuzione dei 

lavori ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di manutenzione ed adeguamento impianti 

dell’immobile sito in via Monte Pertica n. 24 (sc. B), Roma.  

 

 

1998 incarichi svolti in qualità di collaboratore: 

  piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di restauro 

conservativo della Chiesa di S. Maria della neve e parte dell’adiacente CONVENTO DI 

PALAZZOLO a Rocca di Papa (RM); 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di restauro 

del Castello di Palazzolo a Rocca di Papa (RM); 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria, di adeguamento degli impianti (idrico, elettrico,  

termico), di attuazione della normativa 13/’89 (superamento ed eliminazione delle barriere 

architettoniche), dei locali di ministero parrocchiale annessi alla chiesa di S. MARIA IN AQUIRO a 

Roma; 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96; relativo progetto di recupero 

conservativo e funzionale del complesso monumentale, realizzazione degli impianti e delle 

infrastrutture per i servizi aggiuntivi, restauro pittorico e dei materiali lapidei di Palazzo 

Farnese a Caprarola (VT); 

consulenza per progetto di recupero conservativo e funzionale del complesso monumentale, 

realizzazione degli impianti e delle infrastrutture per i servizi aggiuntivi, restauro pittorico e dei 

materiali lapidei di PALAZZO FARNESE a Caprarola (VT); 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di ordinaria e 

straordinaria manutenzione di un edificio condominiale in via G. Borsi a Roma. 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di modifica 

interna locali dello Sporting Club Tuscolano a Roma; 



Curriculum Vitae 

5 
 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di restauro 

della Finestra XI della CHIESA SUPERIORE DELLA BASILICA DI ASSISI (PG); 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di restauro 

della facciata della CATTEDRALE DI S. RUFINO ad Assisi (PG); 

piano di sicurezza e coordinamento, ai sensi del D.Lgs. 494/’96, relativo ai lavori di restauro 

del CHIOSTRO DI SISTO IV – SACRO CONVENTO DI ASSISI (PG). 

progetto di variante relativo alla realizzazione degli alloggi sociali Virgo Fidelis (13 unità 

immobiliari) ad Anzio (RM); 

progetto di variante relativo alla realizzazione degli alloggi sociali Lavinio Prima Casa (10 

unità immobiliari) ad Anzio (RM). 

 

 

1995-1997 Incarico di consulenza tecnica presso il Comune di Anzio (RM): 

  istruttoria e rilascio concessioni edilizie in sanatoria L. 47/’85, L. 724/’94; 

  istruttoria piani di lottizzazione; 

  collaborazione con l’UTC per l’istruttoria dei ricorsi al TAR; 

  collaborazione con il CONI per il progetto dell’Area Olimpica (Roma 2004) ad Anzio; 

 collaborazione con l’UTC per la riadozione dei piani urbanistici particolareggiati di esecuzione 

zone B 7 del p.r.g. (Lavinio Mare - Cincinnato - Mare Chiaro - Lido Sirene) ad Anzio; 

 collaborazione con l’UTC per il progetto di certificazione urbanistica informatizzata; 

  collaborazione con l’UTC per la stesura del regolamento edilizio comunale. 

 

 

1997 incarico svolto in qualità di collaboratore per il progetto di restauro della CHIESA DI SANTA MARIA 

DEL POPOLO a Ronciglione (VT); 

 

 

    1996 incarico svolto in qualità di collaboratore per il progetto di riqualificazione di Piazza  

  del Mercato e di un tratto di Via Gramsci a Nettuno (RM). 

 

 

1981-1984 incarico svolto in qualità di collaboratore per il progetto di restauro di PALAZZO SFORZA CESARINI   

                        (sec. XV) ad Ardea (RM). 

 

 

 

 

 

 

 

 settembre 2013 

 

 

 

 

 

 

          Fabrizio Bettoni 



     

 

 

                                                                                                     Pag. 1 di 16 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Ing. Livio PARIS 

Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al N. A2761 

 

 Via Salvatore di Gennaro n.11– 67051 Avezzano (AQ) 

 3394633143        

 livio.paris@ingpec.eu  

 

Sesso Maschile   | Data di nascita 07/05/1979   | Nazionalità ITALIANA  

 
 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 

 

 

 

Committente ANNO 2020 CAT. 

COMUNE DI 

CELANO 

Progettazione definitiva, esecutiva per lavori di manutenzione della copertura dello stadio 

“F. Piccone” e realizzazione della rete fognante a servizio. 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 443.361,02 

E.20 

IA.01 

AGENZIA DEL DEMANIO 

DI ROMA 

Progettazione esecutiva per “Lavori di riordino e regolarizzazione degli ingressi presso la 

sede della Corte dei Conti di Roma, in via Baiamonti, civv. 9, 25, 47” 

Comune di Roma (RM) 

Importo lavori € 541.305,26 

 

COMUNE DI 

PORCARI 

Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per lavori di adeguamento sismico del complesso scolastico “Orsi-La Pira- 

Direzione ICSP” 2° lotto. 

Comune di Porcari (LU) 

Importo lavori €  750.020 circa 

E.08 

S.03 

COMUNE 

DI GROSIO 

Progettazione preliminare, definitiva per lavori di demolizione e ricostruzione della scuola 

secondaria di primo grado in Grosio” 

Comune di Sondrio (SO) 

 

Importo lavori € 4.100.000 circa 

E.08 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

MAGLIONE S.R.L. 

(GRUPPO SARNI S.P.A.) 

concessionario ANAS 

Progettazione preliminare e definitiva per lavori di ristrutturazione dell’Area di servizio 

autostradale “Selva Candida Esterna” al km 8+500 dell’A90 Grande Raccordo Anulare di 

Roma. 

Comune di Roma (RM) 

Importo lavori € 1.943.509,08 

 

mailto:livio.paris@ingpec.eu


    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 2 di 16 

 

MAGLIONE S.R.L. 

(GRUPPO SARNI S.P.A.) 

concessionario ANAS 

Progettazione preliminare e definitiva per lavori di ristrutturazione dell’Area di servizio 

autostradale “Selva Candida Interna” al km 8+380 dell’A90 Grande Raccordo Anulare di 

Roma. 

Comune di Roma (RM) 

Importo lavori € 2.204.117,32 

 

MAGLIONE S.R.L. 

(GRUPPO SARNI S.P.A.) 

concessionario ANAS 

Progettazione preliminare e definitiva per lavori di ristrutturazione dell’Area di servizio 

autostradale “Pisana Esterna” al km 65+700 dell’A90 Grande Raccordo Anulare di Roma. 

Comune di Roma (RM) 

Importo lavori € 2.068.027,92 

 

Committente ANNO 2019 CAT. 

COMUNE DI 

CIVITELLA ROVETO 

Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori e contabilità per “Lavori di adeguamento sismico 

dell’edificio scolastico “E. Mattei”. 

Comune di Civitella Roveto (AQ) 

Importo lavori € 1.152.000 

E.22 

COMUNE DI 

CORI 

Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione per lavori di riparazione e miglioramento sismico di un complesso di 

edifici storici in zona “Sipportiche” in Cori, 

Comune di Cori (LT) 

Importo lavori € 1.970.000 

E.22 

COMUNE DI 

FRANCAVILLA AL MARE 

Progettazione, direzione dei lavori e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

“Lavori di adeguamento CPI scuole comunali’’ di dodici plessi scolastici nel Comune di 

Francavilla al Mare (CH). 

Importo lavori € 450.000 

 

PROVINCIA DI 

L’AQUILA 

Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione per lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto elettrico, 

dell’impianto di messa a terra e scariche atmosferiche dell’I.I.S. “A. Bafile” – “F. Muzi” 

dell’Aquila.  

Importo lavori € 400.000 

 

COMUNE DI 

OVINDOLI 

Attività di verifica della “Progettazione lavori di realizzazione di nuovi impianti da sci in loc. 

Campi della Magnola e Valle delle Lenzuola (I lotto)”. 

Comune di Ovindoli (AQ) 

Importo lavori € 3.500.000 

 

COMUNE DI 

TAGLIACOZZO 

Attività di verifica del progetto esecutivo per la realizzazione di un Campus Scolastico di 

scuola primaria e secondaria di primo grado nel Comune di Tagliacozzo (AQ). 

Importo lavori € 2.012.481 

 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 3 di 16 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 

Adeguamento progetto definitivo e progettazione esecutiva inerente servizi di 

architettura e ingegneria per i “Lavori di adeguamento dell’edificio “RENATO RICAMO”, sito 

in via Vetoio – località Coppito L’Aquila, alle normative antincendio, sicurezza impianti e 

superamento barriere architettoniche. 

Importo lavori € 1.371.546,02 

E.10 

IA.01 

IA.02 

IA.04 

COMUNE DI 

ROMA 

(MUNICIPIO XIV) 

Progetto di completamento di messa a norma degli impianti, manutenzione straordinaria e 

primo intervento di riqualificazione degli spazi interni del mercato rionale “Primavalle I 

Sant’Igino Papa”. 

Comune di Roma (RM)  

Importo lavori € 700.000 

S.03 

E.04 

IA.01 

IA.03 

COMUNE DI 

AREZZO 

Progetto per la realizzazione di un unico polo scolastico ed adeguamento normativo, 

miglioramento sismico degli edifici posti in via Cavour 95,97 e via Garibaldi 128,130,132, 

Comune di Arezzo (AR) 

 

 

Importo lavori € 2.000.000  

E.09 

S.06 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

POGGIO BUSTONE 

Progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori relativa a lavori di demolizione e 

ricostruzione sulla parte in muratura e adeguamento sismico sulla parte in c.a. della scuola 

“Don Minozzi”. 

Comune di Poggio Bustone (RI). 

Importo lavori € 510.000,00 

 

COMUNE DI 

LORETO APRUTINO 

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione per lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria “G. Rasetti”, 

Comune di Loreto aprutino (PE). 

Importo lavori € 142.578,00 

 

COMUNE DI 

QUARTU SANT’ELENA 

Progettazione esecutiva e antincendio, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e pratica SCIA per lavori di “Adeguamento alle norme 

e messa in sicurezza – scuola secondaria di primo grado via Turati, Quartu Sant’Elena 

(CA)”. 

Importo lavori € 380.153,56 

 

COMUNE DI 

ACIREALE 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all’intervento di riqualificazione 

e manutenzione dell’impianto sportivo “Tupparello” con rigenerazione della pista di 

atletica. 

Comune di Acireale (CT) 

Importo lavori € 1.363.369,53 

 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 4 di 16 

 

Committente ANNO 2018 CAT. 

SSD CENTRO ITALIA NUOTO A 

R.L. 

Progettazione preliminare relativa ai lavori di riqualificazione ed ampliamento della piscina 

comunale di via Micioccoli. 

Comune di Rieti (RI) 

Importo lavori € 418.485,95 

 

SSD CENTRO ITALIA NUOTO A 

R.L. 

Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva relativa ai lavori di riqualificazione della 

piscina comunale e nuova sistemazione esterna del centro sportivo “Chiaravalle” in via 

Casaline. 

Comune di Collelongo (AQ) 

Importo lavori € 190.157,41 

 

MATTEI WALTER Ricostruzione post sisma 2009 del territorio Aquilano  

Progettazione definitiva per i lavori di ripristino e miglioramento sismico di un edificio di 

civile abitazione in loc. Sella di Corno di Scoppito (Aggregato Sella 10). 

Comune di Scoppito (AQ) 

Importo lavori € 863.028,84 

 

PAPARELLI FRANCESCA 

ARGENTINA 

Progettazione definitiva per lavori di ripristino e miglioramento sismico di un edificio di 

civile abitazione in loc. Pieve di Ussita a seguito dei danni causati dal sisma del 24 agosto 

2016 e successivi (Aggregato Via S. Maria Assunta) 

Comune di Ussita (MC) 

Importo lavori € 317.793,81 

 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale relativo ai lavori di riparazione, miglioramento ed 

adeguamento sismico degli edifici ricompresi nell’Aggregato n. 36. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

 

Importo lavoro € 634.928,24 

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di riparazione, miglioramento ed 

adeguamento sismico degli edifici ricompresi nell’Aggregato n. 15. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

 

Importo lavoro € 117.942,91  

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 5 di 16 

 

AZIENDA OSPEDALIERA 

UNIVERSITA’ CAREGGI 

Indagini conoscitive, valutazione della sicurezza sismica ed ipotesi di intervento 

strutturale per l'adeguamento/miglioramento sismico del padiglione 29 dell'Azienda 

ospedaliero universitaria di Careggi. 

Comune di Firenze (FI) 

Importo lavoro € 1.610.000,00 

S.03 

 

COMUNE DI 

BAGNI DI LUCCA 

Progettazione strutturale relativa ai lavori di adeguamento sismico del plesso scolastico 

"Matteo Trenta" sito in Bagni di Lucca. 

Comune di Bagni di Lucca (LU) 

Importo lavoro € 1.268.781,02 

S.03 

 

A.C.I.A.M. S.P.A. Validazione progetto per l’impianto di selezione RSU e stabilizzazione della frazione 

organica in località La Stanga. 

Comune di Avezzano (AQ) 

 

 

 

 

Importo lavoro € 7.146.053,43 

S.03 

E.02 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

IB.06 

V.02 

COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale relativo ai lavori di riparazione, miglioramento ed 

adeguamento sismico degli edifici ricompresi nell’Aggregato n. 5. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

 

Importo lavoro € 733.253,06  

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

MAGLIONE S.R.L. 

(GRUPPO SARNI S.P.A.) 

Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori per “Permesso di 

Costruire in deroga ai sensi dell'art.14 del DPR 380/2001 per l'ampliamento del fabbricato 

ristoro/oil della stazione di servizio "Tugo est". 

Comune di Berceto (PR) 

 

Importo lavori € 600.000,00 

E.03 

S.03 

IA.02 

IA.03 

V.02 

COMUNE DI 

FRANCAVILLA AL MARE 

Direzione Lavori per “lavori di rafforzamento dell'edificio sede comunale” 

Variante in corso d'opera per i lavori di rafforzamento dell'edificio sede comunale.  

Comune di Francavilla al Mare (CH) 

 

 

Importo lavori € 2.625.647,53 

E.16 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.04 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 6 di 16 

 

COMUNE DI 

AVEZZANO 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione per l’intervento di 

“Adeguamento alla normativa sismica di sicurezza dell’edificio scolastico in via 

Corradini mediante delocalizzazione in via Puglie”. 

Comune di Avezzano (AQ) 

 

Importo lavori € 5.800.784,00 

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.04 

ASCOLI SERVIZI COMUNALI 

Gestione rifiuti 

Verifica progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. n. 50 del 10/04/2016 

relativa a "Intervento di sistemazione area Valle delle Vasche n. 3 e 4 della discarica 

comprensoriale di Ascoli Piceno". 

Comune di Ascoli Piceno (AP) 

Importo lavori € 868.286,73 

 

COMUNE DI 

CELANO 

Progettazione per la sostituzione edilizia della scuola media "Beato Tommaso da 

Celano" mediante delocalizzazione in via della Torre (località Starze di Sotto). 

Comune di Celano (AQ) 

 

 

Importo lavori € 4.900.000,00 

E.08 

S.04 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

Committente ANNO 2017 CAT. 

TECNOCALL S.R.L. Progettazione architettonica, impiantistica, direzione lavori per la progettazione di 

ambulatori medici  

Comune di Sulmona (AQ) 

 

Importo lavori € 150.000,00 

E.08 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

SOCIETÀ MAREMARE S.R.L. Progettazione impianti per la realizzazione di un edificio di civile abitazione denominato 

''12'', compreso nel P.D.L. Zona 6 DI P.R.G. - località San Liborio - Piano attuativo comparto 

B. 

Comune di Civitavecchia (RM) 

Importo lavori € 300.000,00 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

CERCHIO 

Studio della vulnerabilità sismica ex scuola media sita in via del Giardino, da adibire a 

scuola elementare e materna. 

Comune di Cerchio (AQ) 

S.03 

 

COMUNE DI CERCHIO Studio della vulnerabilità sismica del complesso edilizio adibito a sede comunale e scuola 

materna, sito in via F. Crispi. 

Comune di Cerchio (AQ) 

S.03 

 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 7 di 16 

 

LA SO. VI. S.R.L. Progettazione architettonica, impiantistica, direzione lavori per “SCIA per l'apertura di un 

supermercato sito nel comune di Avezzano in via Sirente n. 14”. 

Comune di Avezzano (AQ) 

 

 Importo lavori € 1.039.000,00 

E.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

SSD CENTRO ITALIA NUOTO Progettazione definitiva ed esecutiva per la “Ristrutturazione palasport comunale con 

piscina olimpionica e palestra polivalente”. 

Comune di Celano (AQ) 

 

 

Importo lavori € 900.000,00 

E.13 

S.04 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI CELANO Progettazione definitiva ed esecutiva per la “Riqualificazione urbana, sociale e culturale  

aree degradate rione Muricelle, Stazione, Tribuna e Vaschette”. 

Comune di Celano (AQ) 

 

 

Importo lavori € 2.400.000,00 

E.19 

S.04 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

MAGLIONE S.R.L. 

(GRUPPO SARNI S.P.A.) 

Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori per “SCIA per 

opere da realizzarsi presso la stazione di servizio di "Castagnolo Est". 

Comune di Pisa (PI) 

 

 

Importo lavori € 570.000,00 

E.03 

S.04 

IA.02 

IA.03V

.02 

MAGLIONE S.R.L. 

(GRUPPO SARNI S.P.A.) 

concessionario ANAS 

Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori per la realizzazione delle 

aree di servizio al km 147+600 “Galdo Est” e “Galdo Ovest” sull’Autostrada A3 Salerno-

Reggio Calabria. 

Comune di Lauria (PZ) 

 

Importo lavori € 8.918.572,96 

E.03 

S.04 

IA.02 

IA.03V

.02 

RUSCITTI FLAVIA Progettazione definitiva ed esecutiva per “Permesso di costruire in deroga ai sensi dell’art. 

14 c.1 bis del D.P.R. 380/2001 per la realizzazione di un edificio da adibire ad uso 

scolastico in Via Maestri del lavoro”. 

Comune di Avezzano (AQ) 

 

 Importo lavori €1.300.000,00 

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 8 di 16 

 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione, direzione lavori per danni causati dal sisma del 6 Aprile 2009 - Aggregato 

n. 44 denominato “Sopra le Mura”. 

Comune di Bussi sul Tirino (AQ)  

Importo lavori € 4.320.000,00 

E.07 

S.04 

 

COMUNE DI 

ROCCA DI MEZZO 

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per “Lavori di ristrutturazione ed 

adeguamento normativo del Palasport “Lorenzo Sebastiani” ”. 

Comune di Rocca di Mezzo (AQ) 

 

 Importo lavori € 344.000,00 

S.04 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di riparazione, miglioramento ed 

adeguamento sismico degli edifici ricompresi nell’Aggregato n. 26. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE)  

 

Importo lavoro € 687.089,35 

E.06 

S.04 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

Committente ANNO 2016 CAT. 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione architettonica, strutturale, impiantistica, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale relativo ai lavori di riparazione, miglioramento ed 

adeguamento sismico degli edifici ricompresi nell’Aggregato n. 6. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

 

Importo lavoro € 273.577,27  

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

TONELLI INGEGNERIA S.R.L. Progettazione definitiva, esecutiva e per l’esecuzione dei lavori, demolizione e 

ricostruzione di un edificio scolastico ospitante la scuola superiore di primo grado 

“Tommaso da Celano”. 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 1.000.000,00 

IA.01 

IA.02 

IA.04 

COMUNE DI 

CERCHIO 

Progettazione esecutiva per interventi di messa in sicurezza dal rischio sismico da 

realizzare presso la sede municipale “Ex Convento degli Agostiniani Scalzi”. 

Comune di Cerchio (AQ) 

Importo lavori € 3.500.000,00 

E.22 

S.06 

IDROTERM ROMELE S.R.L. Progettazione esecutiva impianti elettrici condominio Del Beato. 

Comune di L’Aquila (AQ) 

 

Importo lavori € 200.000,00 circa. 

IA.01 

IA.02 

IA.03 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 9 di 16 

 

IDROTERM ROMELE S.R.L. Progettazione esecutiva impianti elettrici e meccanici condominio De Santis/Di Stefano 

Comune di L’Aquila (AQ) 

 

Importo lavori € 250.000,00 circa. 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione esecutiva “Appalto integrato per la ristrutturazione dell’edificio ex scuola 

“Lola Di Stefano” e la sistemazione degli spazi di pertinenza”  

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

 

 

Importo lavori € 1.400.000,00 circa. 

E.09 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza lavori per danni causati dal 

sisma del 6 Aprile 2009 Aggregato n. 31. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

 

 

Importo lavori € 615.137,03 

E.06 

S.03 

IA.01 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

CELANO 

Lavoro di ampliamento stadio comunale “Fabio Piccone”. 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 350.000,00 circa. 

E.11 

GRUPPO SARNI S.P.A. Riapertura impianto di distribuzione presso stazione di servizio “Brecciarola Nord”. 

Comune di Chieti (CH) 

Potenziamento dell’impianto di distribuzione carburanti presso l’area si servizio  

“Torre Fantine Est” 

Comune di Chieuti (FG) 

Importo lavori € 250.000,00 circa. 

E.06 

S.04 

IA.02 

IA.03 

V.02 

COMUNE DI 

BUSSI SUL TIRINO 

Progettazione esecutiva e direzione lavori per la messa in sicurezza dell’edificio scolastico 

primaria e secondaria di primo grado. 

Comune di Bussi sul Tirino (PE) 

Importo lavori € 720.000,00  

Ic 

PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L. Progettazione definitiva per i “Lavori di realizzazione del nuovo complesso scolastico in 

via Pertini”. 

Comune di Avezzano (AQ). 

Importo lavori € 3.337.000,00. 

Ic 

ELLECI PROJECT S.R.L. Progetto esecutivo e perizia di variante per i lavori scuola primaria e secondaria di primo 

grado Istituto comprensivo “U. Postiglione” nel comune di Raiano (AQ). 

Importo lavori € 2.810.000,00 

Ic 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 10 di 16 

 

COMUNE DI 

OVINDOLI 

Ricostruzione post sisma 2009 del territorio Aquilano  

Direzione Lavori per il complesso scolastico “L. Dard”. 

Comune di Ovindoli (AQ) 

Importo lavori € 1.200.000,00 

E.08 

 

COMUNE DI 

OVINDOLI 

Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Progettazione Definitiva per la nuova casa comunale. 

Comune di Ovindoli (AQ) 

Importo lavori € 1.200.000,00 

E.16 

COMUNE DI 

CERCHIO 

Progetto preliminare per “Interventi di adeguamento sismico, igienico sanitario e prevenzione 

incendi, riqualificazione energetica, inclusi gli impianti e l'involucro, comprese le opere necessarie 

all'installazione e posa in opera, oltre che della progettazione e certificazione energetica e lavori di 

adeguamento sismico e igienico sanitario” del plesso scolastico “D. Alighieri” di Cerchio (AQ). 

Comune di Cerchio (AQ) 

Importo lavori € 3.500.000,00 

E.09 

S.03 

IA.02 

IA.03 

GRUPPO SARNI S.P.A. Progettazione prevenzione incendi per l’area di servizio “Metauro Ovest”. 

Comune di Mondolfo (PU) 

Importo lavori € 1.500.000,00 circa. 

Progettazione prevenzione Incendi per l’area di servizio “Civita Nord”. 

Comune di Oricola (AQ) 

Importo lavori € 200.000,00 circa. 

V.02 

TONELLI INGEGNERIA S.R.L. Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Progettazione Impianti per i lavori di messa in sicurezza e recupero abitativo del Consorzio 

denominato “Marinucci”. 

Comune di Barisciano (AQ) 

 

Importo lavori € 1.160.000,00 

E.07 

S.03 

IA.02 

IA.03 

IDROTERM ROMELE S.R.L. Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Progettazione Impianti per i lavori di messa in sicurezza e recupero abitativo del Consorzio 

denominato “Branconio”. 

Comune di L’Aquila (AQ) 

Importo lavori € 1.500.000,00 

Progettazione Impianti per i lavori di messa in sicurezza  e recupero abitativo del 

Consorzio denominato “De Santis”. 

Comune di L’Aquila (AQ) 

Importo lavori € 1.160.000,00 

IA.02 

IA.03 

 

 

IA.02 

IA.03 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 11 di 16 

 

COMUNE DI 

CELANO 

Progetto preliminare per i “Interventi di adeguamento sismico, igienico sanitario e prevenzione 

incendi, riqualificazione energetica, inclusi gli impianti e l'involucro, comprese le opere necessarie 

all'installazione e posa in opera, oltre che della progettazione e certificazione energetica e lavori di 

adeguamento sismico e igienico sanitario” del plesso scolastico aia di Celano (AQ). 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 1.220.000,00 

Id 

Ig 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

CELANO 

Progetto preliminare per “Interventi di adeguamento sismico, igienico sanitario e prevenzione 

incendi, riqualificazione energetica, inclusi gli impianti e l'involucro, comprese le opere necessarie 

all'installazione e posa in opera, oltre che della progettazione e certificazione energetica e lavori di 

adeguamento sismico e igienico sanitario” del plesso scolastico Madonna delle Grazie di Celano 

(AQ). 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 360.000,00 

Id 

Ig 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

CELANO. 

Progetto preliminare per “Interventi di adeguamento sismico, igienico sanitario e prevenzione 

incendi, riqualificazione energetica, inclusi gli impianti e l'involucro, comprese le opere necessarie 

all'installazione e posa in opera, oltre che della progettazione e certificazione energetica e lavori di 

adeguamento sismico e igienico sanitario” del plesso scolastico “A. Piccolomini” di Celano (AQ). 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 390.000,00 

Id 

Ig 

IA.02 

IA.03 

COMUNE DI 

CELANO. 

Progetto preliminare per “Interventi di adeguamento sismico, igienico sanitario e prevenzione 

incendi, riqualificazione energetica, inclusi gli impianti e l'involucro, comprese le opere necessarie 

all'installazione e posa in opera, oltre che della progettazione e certificazione energetica e lavori di 

adeguamento sismico e igienico sanitario” del plesso scolastico “M. Carusi” di Celano (AQ)”. 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 600.000,00 

Id 

Ig 

IA.02 

IA.03 

TULLIO EDIL CALCESTRUZZI S.R.L. Progettazione impianti per il complesso scolastico “Vivenza”. 

Comune di Avezzano (AQ) 

Importo lavori € 100.000,00 

IA.03 

 

ENERGY-SISTEM Adeguamento centrali termiche presso Opera S. Maria della pace, Casa di cura privata 

"L'Immacolata". 

Comune di Celano (AQ) 

Adeguamento centrali termiche in “Fontecchio” 

Comune di Fontecchio (AQ) 

Importo lavori complessivo € 400.000,00 

 

GRUPPO SARNI S.P.A. / 

MAGLIONE S.R.L. 

Progettazione ampliamento area servizio “Civita Nord” e realizzazione impianto GPL 

Comune di Oricola (AQ) 

Progettazione area servizio “Torre Fantine Est” e realizzazione impianto GPL 

Comune di Chieuti (FG) 

Importo lavori complessivo € 300.000,00 

V.02 

Committente ANNO 2015 CAT. 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 12 di 16 

 

EDIL DOMI S.R.L. Progettazione definitiva per struttura ricettiva con albergo, ristorante e centro benessere 

per un totale di circa 2000 mq. 

Comune di Aielli (AQ) 

Importo lavori € 3.000.000,00 circa. 

Id 

EDIL DOMI S.R.L. Progettazione definitiva per la sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti. 

Comune di Rieti (RI) 

Importo lavori € 1.690.000,00. 

Id 

HOTEL “IL CACCIATORE” Progettazione Esecutiva per la Struttura ricettiva “Il Cacciatore”, con Hotel e Ristorante. 

Comune di Ovindoli (AQ) 

Importo lavori € 450.000,00 circa. 

Id 

COMUNE DI 

OVINDOLI 

Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Progettazione definitiva per il complesso scolastico “L. Dard.” 

Comune di Ovindoli (AQ) 

Importo lavori € 1.200.000,00 

Id 

ARCH. ANTONIO GUSSONI 

C.TO CONI SERVIZI S.R.L. 

 

Progettazione definitiva nuovo liceo dello sport presso il centro “G. Onesti” 

via dell’Acqua Acetosa, Comune di Roma (RM). 

Importo lavori € 900.000,00 circa. 

Progettazione definitiva nuova postazione di tiro pentathlon moderno presso il centro “G. 

Onesti”, via dell’Acqua Acetosa, Comune di Roma (RM). 

Importo lavori € 250.000,00 circa. 

Id 

 

 

Id 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE   

L’AQUILA 

 

Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per l’impianto di pubblica illuminazione 

nella frazione di Antrosano. 

Comune di Avezzano (AQ). 

Importo lavori € 140.000,00 circa. 

IA.03 

ITALIA SVILUPPO S.R.L. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per la nuova sede aziendale. 

Comune di Avezzano (AQ). 

Importo lavori € 1.000.000,00 circa. 

Id 

COMUNE DI 

ROCCA DI MEZZO 

Progettazione preliminare per il centro culturale “Il Narciso”. 

Comune di Rocca di Mezzo (AQ) 

Importo lavori € 800.000,00 circa. 

Id 

EDILGISA APPALTI Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Perizia di variante per il miglioramento sismico ed adeguamento normativo inerenti la 

scuola secondaria di primo grado “M. Febonio”. 

Comune di Trasacco (AQ) 

Importo lavori € 220.000,00 circa 

Ic 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 13 di 16 

 

TONELLI INGEGNERIA S.r.l. Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Progettazione definitiva per gli impianti elettrici e meccanici aggregato “Via Giuliano” nella 

frazione di Rosciolo. 

Magliano dei Marsi (AQ) 

Importo lavori € 200.000,00 circa 

IA.02 

IA.03 

ARCH. ADRIANO GRAZIANI 

C.to CONI SERVIZI S.r.l. 

 

Progettazione definitiva nuova palestra per il Taekwondo presso il centro “G. Onesti” 

via dell’Acqua Acetosa, Comune di Roma (RM). 

Importo lavori € 600.000,00 circa 

 Progettazione definitiva dei nuovi spogliatoi per la Scherma presso il centro “G. Onesti” 

via dell’Acqua Acetosa, Comune di Roma (RM). 

Importo lavori € 350.000,00 circa. 

Id 

 

Id 

 

 

COMUNE DI CELANO (AQ) 

 

Progettazione definitiva per “Lavori di adeguamento sismico ed igienico-sanitario 

dell’asilo nido ”M. Carusi” “. 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 425.000,00 circa 

Ic 

COMUNE DI CELANO (AQ) 

 

Progettazione definitiva per i lavori di riqualificazione urbana e miglioramento delle opere 

di urbanizzazione primaria del rione Coste Aia. 

Comune di Celano (AQ) 

Importo lavori € 1.700.000,00 circa 

VIII 

Committente ANNO 2014 CAT. 

EDIL DOMI S.R.L. Progettazione Definitiva per il complesso scolastico della Scuola “Vivenza”. 

Comune di Avezzano (AQ) 

Importo lavori € 933.000,00. 

Ic 

EDIL DOMI S.R.L.  Progettazione Definitiva per i lavori di adeguamento alla Normativa Sismica ed alla 

Sicurezza dell’Edificio scolastico “via Cairoli”. 

Comune di Avezzano (AQ) 

Importo lavori € 2.243.000,00. 

Ic 

PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L. Progettazione Definitiva per i Lavori Di Adeguamento degli Edifici della Scuola Elementare 

E Media Mediante e Di Adeguamento Strutturale Della Scuola Materna 

Magliano dei Marsi (AQ). 

Importo lavori € 3.500.000,00. 

Ic 

PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L. Offerta migliorativa appalto integrato per i Lavori di realizzazione della nuova Scuola 

Materna in viale Caduti sul Lavoro 

Sgurgola (FR). 

Importo lavori € 1.000.000,00. 

Ic 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 14 di 16 

 

ING. COSTANTINO CIACCIA 

 

Progettazione esecutiva degli impianti elettrici, idricosanitari e di riscaldamento per 

l’ATER Via Monte Morrone 

Comune di L’Aquila (AQ). 

Importo lavori € 180.000,00 circa. 

IA.02 

IA.03 

NATALIA D’ABRUZZO Progetto Preliminare, Definitivo ed Esecutivo per l’Ampliamento ed il completamento di 

una porzione di villetta bifamiliare nella frazione di Caruscino. 

Comune di Avezzano (AQ). 

Importo lavori € 200.000,00 circa. 

Id 

A.C.I.A.M. S.P.A. Progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE per lavori di adeguamento degli impianti 

elettrici e della rivelazione fumi per la sede in località “La Stanga” 

Comune di Aielli (AQ). 

Importo lavori € 240.00,00 circa. 

IA.03 

TECNOCALL S.R.L. Progettazione degli impianti elettrici e meccanici per la sede societaria. 

Comune di L’Aquila (AQ). 

Importo lavori € 150.000,00 circa. 

IA.02 

IA.03 

MARSICA EDILSTRADE S.R.L.  Progettazione degli impianti elettrici e speciali per la sede ACI PRA 

Comune di Chieti (CH). 

Importo lavori € 150.000,00 circa. 

IA.03 

TARADDEI CRISTIAN Progettazione, Direzione Lavori, CSE e CSP per un locale ad uso commerciale/bar. Comune 

di Morino (AQ). 

Importo lavori € 250.00,00 circa. 

Ic 

Committente ANNO 2013 
CAT. 

 

ARCHEORES S.R.L. Ricostruzione post Sisma 2009 del territorio Aquilano 

Progettazione Esecutiva degli impianti elettrici e meccanici della nuova sede della 

Sovrintendenza ai Beni culturali di L’Aquila in Palazzo Ardinghelli. 

Comune di L’Aquila (AQ) 

Importo dei lavori € 2.000.000,00. 

Id 

AZIENDA AGRICOLA 

CICCARELLI MASSIMO 

Progettazione, direzione lavori, CSE e CSP per un nuovo complesso agrituristico di circa 

1200 mq, comprensivo di piscina e locale degustazione. 

Comune di Celano (AQ). 

Importo lavori € 2.400.000,00 circa. 

Ic 



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 15 di 16 

 

TONELLI INGEGNERIA S.R.L. Progettazione Esecutiva per l’impianto di illuminazione dello stadio Acquasanta di 

Comune di L’Aquila (AQ). 

Importo dei lavori € 500.000 circa. 

Progettazione definitiva degli impianti elettrici e speciali per il nuovo palazzo Provinciale di 

L’Aquila. 

Comune di L’Aquila (AQ).  

Importo dei lavori € 1.250.000,00. 

IA.03 

 

IA.03 

MB SERVICE S.R.L. Progettazione definitiva degli impianti elettrici e speciali per l’appalto concorso 

riguardante l’“Ampliamento del Complesso Ospedaliero Sant’Andrea, stralcio funzionale 

H1 sud, H3 e T”. 

Comune di Roma (RM). 

Importo lavori € 1.900.000,00 circa. 

IA.03 

COMUNE DI OVINDOLI 

 

Progettazione esecutiva e direzione lavori per un impianto fotovoltaico da 20kWp. 

Comune di Ovindoli (AQ) 

Importo lavori € 40.000,00 circa. 

IA.03 

PETRICCONE PATRIZIA Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per l’ampliamento ed il completamento della 

porzione di bifamiliare nella frazione di Caruscino. 

Comune di Avezzano (AQ). 

Importo lavori € 200.000,00 circa. 

Id 

Committente ANNO 2012 CAT. 

VA.PA. SAS L’AQUILA 

 

Progettazione degli impianti elettrici e speciali, impianti meccanici e fotovoltaico della 

potenza di 20 kWp. 

Comune di L’Aquila (AQ) 

Importo dei lavori € 200.000,00 

IA.02 

 

IA.03 

NEW WAY S.R.L. 

ENEL GREEN POWER 

Progettazione, direzione lavori e consulenza nelle pratiche burocratiche nella 

realizzazione di impianti fotovoltaici delle dimensioni di 3 – 20 kW (circa 100 impianti). 

Progetto definitivo per la realizzazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 500 

kW presso l’ospedale civile di Avezzano. 

Progetto definitivo per la realizzazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 900 

kW presso centro commerciale di Avezzano. 

IA.03 

 

 

IA.03 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

DI L’AQUILA 

Perizia di variante per il “Completamento del quarto lotto dei lavori di costruzione 

dell’Istituto Tecnico Industriale E. Majorana”. 

Comune di Avezzano (AQ). 

Importo lavori € 630.000,00 circa. 

Id 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  



    
  

 

 

 

                                                                                                         Pag. 16 di 16 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

DOTAZIONE HARDWARE: 

n.15 PC desktop, n.1 PC portatile, n.2 stampanti laser A3/A4, n.2 plotter grande formato, n.2 

fotocopiatrice multifunzione 

Il sottoscritto Ing. Livio PARIS, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e s.m.i., consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi 

sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, DICHIARA che i fatti, stati e qualità 

riportati nel presente Curriculum Vitae corrispondono a verità. Autorizza il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, 

ai sensi e per gli effetti del D.L. 196/2003, per le finalità consentite. 

 

ING. LIVIO PARIS 

2004 UNIVERSITÀ “LA SAPIENZA” IN ROMA 

LAUREA IN INGEGNERIA, CON SPECIALIZZAZIONE IN INGEGNERIA ELETTRICA 

 

Lingua madre ITALIANO 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

INGLESE  B1 B1 B1 B1 B1 

  

Competenze professionali Ottima conoscenza di pacchetto Office 

▪ Software professionali quali: Autocad, Primus, Impiantus, Termus, Solarius, Dialux, Securplanet, iProget, 

Zeus, Photoshop, TSOLpro, Pacchetti Gestionali e Tecnici ACCA Software, Pacchetti Gestionali e Tecnici 

NAMIRIAL, Software tridimensionali, CDS calcolo strutturale. 

Abilitazioni Conseguite ▪ Albo dei “Professionisti antincendio” del Ministero dell’Interno, ex D.Lgs 139/2006, al n. 

AQ02761I00489. 

▪ Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, ex D.Lgs 81/2008. 

▪ “Energy Manager” – Esperto in gestione dell’energia 

Patente di guida Patente di tipo B 



WALTER  VITTOZZI 

 
Dati personali 

 

Domicilio: Via MONTEVERDE, 31 – 00048  NETTUNO (RM) 

NATO A JENNE (RM) IL 06/05/1956 

email:  walter.vittozzi@comune.nettuno.roma.it 

tel.:  3248168066 

 

Esperienze lavorative 

 

 Dal 1980 al 1994 – SETTORE PRIVATO 

 Mansioni: (PROTOTIPI e COLLAUDI) 

 
 

 DAL 1994 AL 2008 PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  SETTORI- CONDONO 

EDILIZIO – EDILIZIA PRIVATA. 

 

 DAL 2004 AD OGGI –PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – SETTORE LAVORI 

PUBBLICI. 

 

 

Altre esperienze 

 

 CONSULENTE ISO 9001:2000 

 

Istruzione 

 

ANNO 1976) istituto, “G. QUARENGHI di SUBIACO – titolo di studio conseguito: 

GEOMETRA  - (54/60) 

 

ANNO 2006 –LAUREA TRIENNALE DI ARCHITETTURA in “PROJET MANAGEMENT” – 

gestione del processo edilizio. 

 

 

NETTUNO 06/03/2018 

        WALTER  VITTOZZI 

 


	Pulsante1: 
	Pulsante2: 


